
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.564 Terça-feira, 27 DE ABRIL DE 2021

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ERRATA TERMO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2020/755170)
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 224/2020 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico nº 015/2021 – CPC – RC, que tem objeto a Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de controle de vetores 
e pragas urbanas englobando: desinsetização, desratização, descupiniza-
ção e desalojamento de pombos e morcegos, como também o combate 
as mosquitos e de larvas em áreas internas e externas nas dependências 
das onze unidades que compõem o Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, de forma contínua, por um período de 12 (doze) meses, resolve:
I – ADJUDICAR o ITEM 01 deste certame à empresa NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA, (CNPJ/MF nº 05.972.711/0001-41) pela oferta de R$ 
49.440,00 (quarenta e nove mil e quatrocentos e quarenta reais).
Albino Guilherme Quadros dos Santos
Pregoeiro Oficial

Protocolo: 649074

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 710/2021-DAF/CGP, de 09/03/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor André Luís Lobato Cardoso, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 55588462/1, lotado na CIRETRAN “B” de Vigia, 30 (trinta) 
dias de férias, no período de 06/07 a 04/08/2020, referentes ao exercício 
02.05.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 649081
PORTARIA Nº 1148/2021 – DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei
RESOLVE:
Designar o servidor ARLEI COSTA GONÇALVES, matrícula n° 57228981, 
para atuar como responsável gestor no Sistema de Gestão de Acesso (SGA) 
junto ao Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais (SIASG/
COMPRASNET) no âmbito deste DETRAN/PA, até ulterior deliberação.
Belém/PA, 26 de abril de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 649036
PORTARIA Nº90/2021– CGD/PAD/DIVERSOS, de 23/04/2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 16/2021 – CGD/PAD, de 
14.04.2021, instaurado através da instaurada pela PORTARIA Nº44/2019 – 
CGD/PAD, de 11 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado, 
sob o nº34.011, em 16 de outubro de 2019, prorrogada pela PORTARIA 
Nº321/2019-CGD/PAD/DIVERSOS, de 10 de dezembro de 2019, publica-
da no Diário Oficial nº34.064 de 18 de dezembro de 2019, reconduzida 
pela PORTARIA Nº71/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, de 11 de fevereiro de 
2020, publicada no Diário Oficial nº34.125  de  21 de fevereiro de 2020, 
reconduzida pela PORTARIA Nº196/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, de 09 de 
setembro de 2020 , publicado no Diário Oficial  na edição nº34.343 de 14 
de setembro de 2020, reconduzida pela PORTARIA Nº247/2020-CGD/PAD/
DIVERSOS, de 30 de novembro de 2020 , publicado no Diário Oficial  na 
edição nº34.418 de 26 de novembro de 2020, reconduzida pela PORTARIA 
Nº43/2021-CGD/PAD/DIVERSOS, de 12 de fevereiro de 2021 , publicado 
no Diário Oficial  na edição nº34.494 de 17 de fevereiro de 2021,onde é 
exposto a necessidade de nomeação de DEFENSOR DATIVO para atuar 
no processo administrativo nº 2018/299622 (apensos nº2018/318725, 
nº2018/318700, nº2017/306935 e nº 2019/17891) e 2018/304407 
(apensos nº2018/359790 e 2018/378588)
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor estável, JAIME DE SOUSA FURTADO, Auxiliar 
Técnico, matrícula funcional nº: 3263495/1, para na condição de defen-
sor dativo, apresentar defesa escrita, bem como adotar as providências 
cabíveis em favor da ex-servidora Eliana Pinheiro Ferreira, indiciada no 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº PORTA-

RIA Nº44/2019 – CGD/PAD, de 11 de outubro de 2019, publicada no Diário 
Oficial do Estado, sob o nº34.011, em 16 de outubro de 2019, a fim de 
assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe em exercício - Detran/PA
PORTARIA Nº 98/2021 – CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 
23/04/2021.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância, in-
vestigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2021-CPAD, de 
23.04.2021, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, por meio do qual solicita e justifica a concessão de Recon-
dução para a realização de atos processuais, conforme artigo 208 da lei 
5.810/94, e posterior conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2020/742451;
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, JOAQUIM JOSÉ 
AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, HILMA DE ARAÚJO AMORIM, 
Auxiliar de Trânsito e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar Trânsito, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade e a devida conclusão 
dos trabalhos iniciados pela Comissão Processante, instituida pela PORTA-
RIA Nº 13/2020-CGD/PAD, de 21 de julho de 2020 publicada no DOE nº 
34. 295, de 29 de julho de 2020, no prazo de 60 (sessenta) dias, a partir 
de 26.04.2021;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe em Exercício – DETRAN/PA.

Protocolo: 649121

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 023/2021.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 11/2020 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa A. P. GONÇALVES COMERCIAL – 
ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 06.943.213/0001-33.
OBJETO: Contratação de empresa a aquisição de Peças de Reposição para 
os computadores para fim de atender as necessidades do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará/DETRAN.
VALOR: O valor global estimado do presente contrato é de R$.45.096,00 
(quarenta e cinco mil e noventa e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Função 06 Segurança Pública

Subfunção 126 Tecnologia da Informação;
Programa 1424 Governança Para Resultados;

Projeto/Atividade 8238 Gestão de Tecnologia da Informaçõa e Comunicação;
Elemento de Despesa 339030-17 Material de Consumo – Material de Processamento de Dados;

Fonte de Recursos 0261
0661

Recursos Próprios
Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 23/04/2021 Término: 22/04/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 649027

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos re-
lativos ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 
04/2021, cujo objeto trata de contratação de empresa especializada no 
fornecimento de equipamentos de refrigeração e a sua respectiva instala-
ção para atender as necessidades do DETRAN/PA, conforme critérios es-
tabelecidos no Termo de Referência – Anexo I do Edital, decorrente do 
processo administrativo nº 2020/9138.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 04/2021, 
do tipo menor preço global por grupo à empresa vencedora do Grupo 
1, 3 e 4, IMPERADOR SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
15.748.437/0001-85, no valor global de R$ R$ 1.465.500,00 (um milhão, 
quatrocentos e sessenta e cinco mil e quinhentos reais).
Belém (PA), 26 de abril de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 648866


